
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 경제진흥과

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 진흥 및 활성화 추진
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

경제진흥과 11,639,193 11,210,190 429,003

국 16,380

균 2,556,000

도 895,474

시 8,171,339

지역경제 진흥 및 활성화 추진 2,757,823 4,685,900 △1,928,077

국 16,380

균 66,000

도 683,474

시 1,991,969

지역경제 활성화 108,120 102,720 5,400

지역경제 활성화 추진 108,120 102,720 5,400

202 여비 65,120 56,720 8,400

01 국내여비 15,120 6,720 8,400

○지역경제 활성화 추진여비
15,120

03 국외업무여비 20,000 20,000 0

○업무수행 해외여비 20,000

04 국제화여비 30,000 30,000 0

○업무능력향상 해외연수
30,000

203 업무추진비 43,000 46,000 △3,000

03 시책추진업무추진비 43,000 46,000 △3,000

○시책추진업무추진비
43,000

소비자 보호 및 물가안정 358,025 115,981 242,044

국 16,380

도 75,064

시 266,581

소비자 권익 보호 60,871 60,871 0

201 일반운영비 6,090 6,090 0

01 사무관리비 6,090 6,090 0

○소비자정책위원회 참석수당
3,150

○유통업상생발전협의회(분쟁조정위원회) 참
석수당 2,940

207 연구개발비 12,000 12,000 0

01 연구용역비 12,000 12,000 0

○대규모점포 상권영향평가(지역협력계획)
용역 12,000

307 민간이전 42,781 42,781 0

03 민간단체법정운영비보조 42,781 42,781 0

○원주소비자시민모임 운영비 지원(소비자권
익 증진사업) 42,781

1,260,000원*12월

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

43,000,000원*1식

70,000원*15명*3회

70,000원*7명*6회

6,000,000원*2회

42,781,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 진흥 및 활성화 추진
단위: 소비자 보호 및 물가안정 (단위:천원)

물가안정 30,560 30,110 450

201 일반운영비 5,400 4,950 450

01 사무관리비 5,400 4,950 450

○물가안정 홍보물 제작
5,400

301 일반보전금 25,160 25,160 0

14 기타보상금 25,160 25,160 0

○물가동향 모니터요원 활동비
20,160

○물가조사 대상업소 종량제봉투 지원
5,000

착한가격업소 활성화 추진 212,000 25,000 187,000

도 63,600

시 148,400

301 일반보전금 212,000 25,000 187,000

도 63,600

시 148,400

14 기타보상금 212,000 25,000 187,000

○착한가격업소 인센티브 지원
212,000

도 63,600

시 148,400

착한가격업소 활성화 지원 54,594 0 54,594

국 16,380

도 11,464

시 26,750

301 일반보전금 54,594 0 54,594

국 16,380

도 11,464

시 26,750

14 기타보상금 54,594 0 54,594

○착한가격업소 공공요금 지원
54,594

국 16,380

도 11,464

시 26,750

소상공인 지원 742,700 2,556,000 △1,813,300

도 56,350

시 686,350

노란우산공제 신규가입 장려금 지원 112,700 1,956,000 △1,843,300

도 56,350

시 56,350

307 민간이전 112,700 1,956,000 △1,843,300

도 56,350

1,800,000원*3회

1,680,000원*12명

2,500,000원*2회

212,000,000원*1식

54,594,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 진흥 및 활성화 추진
단위: 소상공인 지원 (단위:천원)

시 56,350

02 민간경상사업보조 112,700 1,956,000 △1,843,300

○노란우산공제 희망보조금 지원
112,700

도 56,350

시 56,350

소상공인 경영안정 지원 630,000 550,000 80,000

306 출연금 100,000 100,000 0

01 출연금 100,000 100,000 0

○소상공인 경영안정자금 특례보증 지원
100,000

307 민간이전 530,000 450,000 80,000

08 이차보전금 530,000 450,000 80,000

○소상공인 경영안정자금 이차보전
530,000

전통시장 경영 및 시설 현대화 1,427,450 1,813,127 △385,677

균 66,000

도 552,060

시 809,390

전통시장 경영 활성화 지원 84,120 132,440 △48,320

201 일반운영비 12,400 12,400 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○민속풍물시장 전기안전점검 수수료
2,000

○전통시장 공영주차장 위탁료 원가산정분석
용역 8,000

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○민속풍물시장 교통유발부담금
600

○문화의 거리 불빛조명 전기요금
1,800

202 여비 6,720 5,040 1,680

01 국내여비 6,720 5,040 1,680

○시장활성화 업무수행 여비
6,720

401 시설비및부대비 65,000 65,000 0

01 시설비 65,000 65,000 0

○전통시장 안전시설 개보수
25,000

○전통시장 시설물 유지보수
40,000

전통시장 시설현대화 지원(전환사업) 562,090 949,000 △386,910

도 337,254

시 224,836

401 시설비및부대비 562,090 949,000 △386,910

112,700,000원*1식

100,000,000원*1식

530,000,000원*1식

2,000,000원*1식

8,000,000원*1식

600,000원*1식

150,000원*12월

560,000원*12월

25,000,000원*1식

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 진흥 및 활성화 추진
단위: 전통시장 경영 및 시설 현대화 (단위:천원)

도 337,254

시 224,836

01 시설비 555,090 944,000 △388,910

○자유시장 석면텍스 교체
490,090

도 294,054

시 196,036

○남부시장 노후 시설물 보수 및 CCTV 설치
65,000

도 39,000

시 26,000

02 감리비 7,000 5,000 2,000

○감리비(자유시장 석면텍스 교체)
7,000

도 4,200

시 2,800

전통시장 안전관리 지원 679,740 448,620 231,120

도 213,006

시 466,734

307 민간이전 679,740 448,620 231,120

도 213,006

시 466,734

02 민간경상사업보조 646,080 414,960 231,120

○전통시장 화재보험 지원
11,760

도 5,880

시 5,880

○전통시장 지킴이 지원
634,320

도 190,296

시 444,024

06 보험금 33,660 33,660 0

○전통시장 화재공제 지원
33,660

도 16,830

시 16,830

전통시장 주차환경개선(사설주차장 이용보조) 88,500 83,067 5,433

균 59,000

시 29,500

307 민간이전 88,500 83,067 5,433

균 59,000

시 29,500

02 민간경상사업보조 88,500 83,067 5,433

○문화의거리 사설주차장 이용보조
88,500

490,090,000원*1식

65,000,000원*1식

7,000,000원*1식

11,760,000원*1식

634,320,000원*1식

33,660,000원*1식

88,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 진흥 및 활성화 추진
단위: 전통시장 경영 및 시설 현대화 (단위:천원)

균 59,000

시 29,500

전통시장 주차환경개선(공영주차장 개보수) 13,000 0 13,000

균 7,000

도 1,800

시 4,200

401 시설비및부대비 13,000 0 13,000

균 7,000

도 1,800

시 4,200

01 시설비 13,000 0 13,000

○남부시장 공영주차장 개보수
13,000

균 7,000

도 1,800

시 4,200

시장 경쟁력 제고 121,528 98,072 23,456

문화의 거리 육성 101,528 78,072 23,456

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○문화의 거리 시설현대화사업 연구용역
20,000

307 민간이전 66,528 63,072 3,456

05 민간위탁금 66,528 63,072 3,456

○문화의 거리 질서 운영요원 배치
66,528

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

○문화의 거리 시설 유지보수
15,000

문화의 거리 활성화 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○문화의 거리 활성화 프로그램 운영
20,000

지역경제 활력 제고 및 상권 활성화 4,544,953 2,616,722 1,928,231

도 46,000

시 4,498,953

지역상권 활성화 4,544,953 2,616,722 1,928,231

도 46,000

시 4,498,953

원주사랑상품권 발행 및 운영 685,000 344,400 340,600

201 일반운영비 685,000 344,400 340,600

01 사무관리비 680,000 344,400 335,600

13,000,000원*1식

20,000,000원*1식

66,528,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활력 제고 및 상권 활성화
단위: 지역상권 활성화 (단위:천원)

○원주사랑상품권 발행 680,000

▷원주사랑상품권 운영대행 수수료
620,000

▷원주사랑상품권 홍보물 제작
50,000

▷환전대행수수료 5,000

▷판매대행수수료 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○원주사랑상품권 홍보 우편요금
5,000

지역사랑상품권 발행지원 3,600,000 2,040,000 1,560,000

301 일반보전금 3,600,000 2,040,000 1,560,000

14 기타보상금 3,600,000 2,040,000 1,560,000

○원주사랑상품권 인센티브
3,600,000

강원도형 공공배달앱 관리 105,953 232,322 △126,369

101 인건비 105,953 132,322 △26,369

04 기간제근로자등보수 105,953 132,322 △26,369

○강원도형 공공배달앱 운영지원 105,953

▷기본급 85,925

▷연차수당 3,015

▷국민연금부담금 4,003

▷건강보험료 3,109

▷장기요양보험료 382

▷고용보험료 1,557

▷산재보험료 801

▷퇴직금 7,161

강원도형 민관협력 배달앱 운영 154,000 0 154,000

도 46,000

시 108,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○배달앱 '일단시켜' 홍보물 제작
20,000

도 6,000

시 14,000

308 자치단체등이전 134,000 0 134,000

도 40,000

시 94,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 134,000 0 134,000

○배달앱 '일단시켜' 쿠폰 발행
134,000

62,000,000,000원*1%

50,000,000원*1식

1,000,000,000원*0.5%

1,000,000,000원*0.5%

5,000,000원*1식

3,600,000,000원*1식

2,386,780원*3명*12월

11,420원*8시간*3명*11일

88,938,960원*4.5%

88,938,960원*3.495%

3,109,000원*12.27%

88,938,960원*1.75%

88,938,960원*0.9%

2,386,780원*3명

20,000,000원*1식

134,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활력 제고 및 상권 활성화
단위: 지역상권 활성화 (단위:천원)

도 40,000

시 94,000

사회적경제 육성 4,247,400 3,821,250 426,150

균 2,490,000

도 166,000

시 1,591,400

사회적기업 육성 3,320,000 2,900,000 420,000

균 2,490,000

도 166,000

시 664,000

사회적기업 육성(일자리창출) 3,200,000 2,800,000 400,000

균 2,400,000

도 160,000

시 640,000

307 민간이전 3,200,000 2,800,000 400,000

균 2,400,000

도 160,000

시 640,000

02 민간경상사업보조 3,200,000 2,800,000 400,000

○사회적기업 일자리창출
3,200,000

균 2,400,000

도 160,000

시 640,000

사회적기업 육성(사회보험료) 120,000 100,000 20,000

균 90,000

도 6,000

시 24,000

307 민간이전 120,000 100,000 20,000

균 90,000

도 6,000

시 24,000

02 민간경상사업보조 120,000 100,000 20,000

○사회적기업 사회보험료 지원
120,000

균 90,000

도 6,000

시 24,000

협동조합 육성 927,400 921,250 6,150

협동조합 육성 397,400 391,250 6,150

201 일반운영비 92,360 84,530 7,830

01 사무관리비 3,360 3,080 280

○사회적경제 육성위원회 참석수당
3,360

3,200,000,000원*1식

120,000,000원*1식

70,000원*12명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 사회적경제 육성
단위: 협동조합 육성 (단위:천원)

02 공공운영비 89,000 81,450 7,550

○협동조합광장(지하상가) 58,200

▷전기요금 54,000

▷수도요금 4,200

○시설물 유지보수 15,000

○실내공기질 측정 900

○전기안전관리 대행용역
11,000

○소방안전관리 대행용역
2,200

○소독용역 1,700

202 여비 5,040 6,720 △1,680

01 국내여비 5,040 6,720 △1,680

○사회적경제 업무수행 여비
5,040

307 민간이전 300,000 300,000 0

05 민간위탁금 300,000 300,000 0

○사회적경제지원센터 운영
300,000

생명협동교육관 운영 530,000 530,000 0

307 민간이전 530,000 530,000 0

05 민간위탁금 530,000 530,000 0

○생명협동교육관 운영
530,000

행정운영경비(경제진흥과) 89,017 86,318 2,699

인력운영비(경제진흥과) 45,333 47,834 △2,501

인력운영비(경제진흥과) 45,333 47,834 △2,501

101 인건비 45,333 47,834 △2,501

01 보수 43,407 45,999 △2,592

○시간외근무수당
43,407

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,926 1,835 91

○연장근로수당 1,926

▷현업실무원(부속실)
1,926

기본경비(경제진흥과) 43,684 38,484 5,200

기본경비(경제진흥과) 43,684 38,484 5,200

201 일반운영비 28,584 28,584 0

01 사무관리비 24,660 24,660 0

○부서운영 사무관리비
24,660

02 공공운영비 3,924 3,924 0

○부서운영 공공운영비
3,924

4,500,000원*12월

350,000원*12월

15,000,000원*1식

900,000원*1식

11,000,000원*1식

2,200,000원*1식

1,700,000원*1식

420,000원*12월

300,000,000원*1식

530,000,000원*1식

11,130원*13명*300시간

16,050원*1명*120시간

24,660,000원*1식

3,924,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 행정운영경비(경제진흥과)
단위: 기본경비(경제진흥과) (단위:천원)

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○기본업무수행 관외여비
3,000

203 업무추진비 6,300 6,900 △600

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○경제국장 3,300

04 부서운영업무추진비 3,000 3,600 △600

○15명 이하 3,000

405 자산취득비 5,800 0 5,800

01 자산및물품취득비 5,800 0 5,800

○캐비닛 400

○PC(모니터)(교체) 3,300

○프린터(교체) 2,100

3,000,000원*1식

3,300,000원*1명

250,000원*12월

200,000원*2대

300,000원*11대

700,000원*3대


